
Cod. Determ: DT1S66821 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1229/2023

pubblicata il 26/06/2023 Reg. del Settore n. 175 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020
- Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020.

Liquidazione del terzo acconto per attività di supporto al RUP connessa all'intervento
di  #Riqualificazione  Energetica  degli  Edifici  di  Edilizia  Pubblica
Residenziale  -  Via  Popilia/Altri  Edifici  ERP#.  CUP:  F85B20000190002  -
CIG della prestazione: 9149633402 (Avv. Carlotta Di Fino).



Cod. Determ: DT1S66821 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1229/2023

pubblicata il 26/06/2023 Reg. del Settore n. 175 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE  2014-2020  -

Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020.
Liquidazione del terzo acconto per attività di supporto al RUP connessa all'intervento

di  #Riqualificazione  Energetica  degli  Edifici  di  Edilizia  Pubblica  Residenziale  -  Via
Popilia/Altri Edifici ERP#. CUP: F85B20000190002 - CIG della prestazione: 9149633402
(Avv. Carlotta Di Fino).

Il Direttore di Settore

VISTA la Deliberazione n. 31 del 18/10/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
DUP con allegato il  Programma Triennale dei  lavori  pubblici  2022-2024 e l’Elenco Annuale dei
lavori  da  avviare  nel  2022  adottato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  123  del
26/09/2022, nel quale è previsto l’intervento di "Riqualificazione Energetica degli Edifici di Edilizia
Pubblica Residenziale – Via Popilia/Altri Edifici ERP”. CUP: F85B20000190002;

RICORDATO CHE:
• in  conseguenza  delle  competenze  conferite  con  D.G.C.  n.  120  del  17.12.2021  e  del

successivo  provvedimento  del  Sindaco  n.  12250  del  28/12/2021,  ha  assunto  la
Responsabilità  Unica  del  Procedimento  (RUP)  per  l’intervento  in  oggetto,  provvedendo  ad
avviare  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  le
procedure di affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la Redazione
Progetto  del  Definitivo  ed  Esecutivo,  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
Progettazione, la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
per l’intervento in oggetto (CUP: F85B20000190002);

• con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 248 del 24/02/2022, è stato individuato il nuovo
RUP  dell’intervento  nella  persona  del  funzionario  arch.  Alessandro  Sangregorio,  che  ha
assunto tale ruolo dopo l’affidamento dei servizi tecnici di cui al punto precedente;

CONSIDERATO CHE:
• con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 613 del 2/05/2022, sono stati  affidati  i  servizi

per  attività  di  supporto  al  RUP  connessi  all'intervento  di  “Riqualificazione  energetica  degli
edifici  di  edilizia  pubblica  residenziale  –  via  Popilia/altri  edifici  ERP”,  CUP:
F85B20000190002,  all'avv.  Carlotta  Di  Fino ,  C.F.  DFNCLT92D63D086X  e  P.  IVA
03128820788;

• in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art  3,  comma  5
della legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione



Cod. Determ: DT1S66821 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

in  legge  n.  217/2010),  il  C.I.G.  acquisito  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  per  le
prestazioni della suddetta professionista è il seguente: 9149633402;

• in  data  12/05/2022  è  stato  sottoscritto  il  contratto  dei  suddetti  servizi  con  la  professionista
citata,  dal  quale  si  può  desumere  l’importo  del  corrispettivo,  maggiorato  di  contributo
previdenziale ed IVA, come specificato nel prospetto seguente:

Creditore N. Reg. int.     
contratti

Importo            
prestazione

Importo     
Inarcassa 4%

Importo contratto
(IVA esclusa)

Importo contratto
(IVA inclusa)

Avv. Carlotta Di
Fino

343 del
18/05/2022 17.280,00 € 691,20 € 17.971,20 € 21.924,86 €

• con Determinazioni dirigenziali Reg. Gen. n. 1409 del 4/08/2022 e n. 9/2023 del 24/01/2023
sono state disposte a favore dell'avv. Carlotta Di Fino, per come previsto dall'art. 6 del sopra
citato  contratto  di  incarico  professionale,  le  liquidazioni  dei  primi  due  acconti  dell’importo
contrattuale,  ciascuno  pari  al  20%,  per  un  totale  di  euro  8.769,94,  comprensivi  di  oneri
previdenziali ed IVA;

• con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1826  del  24/10/2022  è  stato  approvato  il
progetto definitivo ed esecutivo posto a base di gara relativamente all'intervento in oggetto e
pertanto, in base ai patti contrattuali è possibile procedere al pagamento del terzo acconto;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  del  Settore  11° n.  93/2023,  Reg.
Gen.  n.  720/2023 pubblicata  il  26/04/2023 si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale
dei  residui  dell’anno  2022  del  SETTORE  11  relativi  alle  opere  pubbliche  facenti  parte  dei
programmi “CIS” e “Agenda Urbana”;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022;

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  all’assegnazione  dell’impegno  della  spesa  riferito  alla
quota  del  suddetto  importo  contrattuale  non  ancora  imputata  nel  corrente  esercizio  finanziario
2023  a  favore  della  professionista  in  parola,  pari  a  euro  10.962,43,  che  trovano  copertura
nell’impegno di spesa n° 1415/2022 – competenza 2023; 

RAVVISATA inoltre  la  necessità  di  procedere  alla  liquidazione  dell'allegata  fattura  n° 1/PA  del
11/05/2023 emessa dalla predetta professionista, acquisita al protocollo generale dell’Ente col n°
PG367482023 e regolarmente validata, riportante l’indicazione del regime fiscale di  riferimento,
in  base  al  quale  è  stato  determinato  l’importo  del  corrispettivo,  come  computato  nel  seguente
prospetto:

A B C D E F G H

Importo
prestazione

INPS/
altre      
4% di A

Cassa 4% di
A+B

Tot. Imp. IVA
         A+ B o

C

IVA 22%
su D

TOTALE
FATTURA

(D+E)

Ritenuta
acconto

20% (A+B)

Netto
creditore 

(F-G)

  3.456,00 €        -   €       138,24 €   3.594,24 € 790,73 € 4.384,97 €     691,20 €   3.693,77 € 

ACCERTATO che:
• gli estremi del conto indicato dalla professionista nella fattura in pagamento corrispondono a

quelli indicati nella dichiarazione dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto
2010, n. 136, acquisita agli atti di questo Settore;

• è stata acquisita l'allegata attestazione di regolarità contributiva da parte di Cassa forense;

PRECISATO  che  la  suddetta  somma  di  euro  4.384,97  da  liquidare  per  le  prestazioni  rese
dall’avv.  Carlotta  Di  Fino  trova  copertura  negli  impegni  di  spesa  assunti  nel  bilancio  comunale
2022-2024, annualità 2023 sul capitolo  8915/0 ed è finanziata con fondi della Programmazione
Unitaria  2014-2020.  POR  Calabria  FESR-FSE  2014-2020  accertati  sul  capitolo  di  entrata
2131/0 del bilancio comunale 2022-2024, annualità 2023;



Cod. Determ: DT1S66821 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1. DI  DESTINARE parte  dell’impegno  di  spesa  n° 1415/20 22  -  competenza  2023  del  bilancio
corrente,  nella  misura  di  euro  10.962,43 ,  quale  corrispettivo  per  le  prestazioni  dell'avv.
Carlotta  Di  Fino  da  effettuare  nel  corrente  esercizio  2023,  corrispondente  alla  quota  di
importo contrattuale non ancora assegnata alla citata professionista;

2. DI LIQUIDARE all'avv Carlotta Di Fino, C.F. DFNCLT92D63D086X e P. IVA 03128820788, il
terzo acconto  di euro 4.384,97 , pari al 20% dell’importo contrattuale e maggiorato dell’IVA
al 22%, per il servizio di attività di supporto al RUP attinenti all'intervento di “Riqualificazione
Energetica degli Edifici di Edilizia Pubblica Residenziale - Via Popilia/Altri Edifici ERP” CUP:
F85B20000190002,  che dando atto  che la  relativa  somma trova copertura  negli  impegni  di
spesa  assunti  nel  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2023,  come  riepilogati  nel
seguente prospetto, giusta determinazione Reg. Gen. n. 720/2023 pubblicata il 26/04/2023 e
Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023, tenuto conto di quanto previsto al
precedente punto:

CREDITORE CAP.
SPESA DENOMINATO RIF. IMPEGNO ESIG. 2023

   Avv. Carlotta Di Fino 8915/0

Agenda Urbana Azione 4.1.1.
Riqualificazione Energetica degli

edifici di Edilizia Pubbl. Residenziale
(Cappotti T ermici, Sostituzione

Infissi, Schermi solari, Tetti Verdi,
Smart Building)

740/2022
(comp. 2023)

2.192,49 €

da assegnare con
presente determina 2.192,48 €

TOTALE 4.384,97 €

3. DI PRECISARE, per come indicato nell’allegata fattura n. 1/PA dell’11/05/2023, Prot. Gen. n.
367482023,  emessa  dall'avv  Carlotta  Di  Fino,  che  il  pagamento  delle  spettanze  avverrà
mediante accredito sul conto corrente dedicato fornito dalla stessa nella  dichiarazione sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  agli  atti  di  questo  Settore,  mentre  la  somma di  euro  691,20
per ritenuta d’acconto IRPEF del 20% e la somma di euro 790,73 per IVA al 22% verranno
versate all’Erario a cura dell’Ente ;

4. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da



Cod. Determ: DT1S66821 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

parte del Responsabile del servizio;

5. DI  DEMANDARE  al  competente  Settore  13°  la  trasmissi one  al  settore  11°  della
documentazione  necessaria  alla  rendicontazione  dell'opera,  con  particoilare  riferimento  ai
mandati di pagamento, alle quietanze ed agli F24;

6. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento, anche per via telematica e a cura
del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -
Bilancio - Società Partecipate” e al Dirigente del Settore 11 “Centro Storico - Programmi CIS
e Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia”, che provvederanno ciascuno per quanto
di competenza agli adempimenti conseguenti;

7. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


